
書類 

番号 ３

消南総第 1161 号 

令和８年２月 19 日 

自治会町内会長 様 

地区連合自治会町内会長 様

南 消 防 署 長 

令和８年度家庭防災員研修受講者募集及び連絡員の推薦について（御依頼） 

 日頃から、地域の防火・防災活動の推進に御理解・御協力をいただき、誠にありがとうご

ざいます。 

さて、家庭防災員研修は「自助から始まり、地域における防災活動の担い手としても活躍

できる家庭防災員の養成」を目指した研修制度として、毎年多くの方々に受講していただい

ております。 

 つきましては、御多用とは存じますが、研修受講者の募集及び連絡員の推薦について御周

知いただきますよう御依頼申し上げます。 

１ 提出書類 

家庭防災員研修受講者及び連絡員推薦書（別紙）

２ 提出期限及び提出方法 

令和８年５月 29 日（金）までに、同封の封筒にて提出してください。 

３ 提出先 

  南消防署総務・予防課予防係 

４ 推薦書（別紙）の記入方法 

  研修受講者及び連絡員の氏名・住所・電話番号などを記入してください。 

５ 送付書類 

(1) 家庭防災員研修受講者及び連絡員推薦書（別紙）

(2) 令和８年度家庭防災員研修受講者募集のチラシ

６ その他 

(1) 研修受講者及び連絡員で受講希望者には、研修の御案内を送付いたします。

(2) 研修を受講していただくと、横浜市長名の修了証が交付されます。

(3) 自治会町内会長を経由せずに、個人で研修をお申し込みいただく場合があります。

(4) その他、御不明な点は、事務担当までお問い合わせください。

【事務担当】 

南消防署総務・予防課予防係 

宮地・女部田・鈴木 

TEL・FAX 045-253-0119 



令和  年  月  日 

南 消 防 署 長 

                                     自治会町内会名                 

                    会 長 名                  

                    電   話                  

家庭防災員研修受講者及び連絡員推薦書 

令和８年度の家庭防災員として、次の方を推薦いたします。（※推薦は、任意です。） 

【研修受講者】 

ふ り が な 
住        所 

電子メールにて研修案内を 

希望される方 

メールアドレスの記入と 

チェックをお願いします。 

氏  名 
電  話  番  号 

 南区 

 

メールアドレス記入欄 

 

 □電子メール 

 南区 メールアドレス記入欄 

 

 □電子メール 

 南区 メールアドレス記入欄 

 

 □電子メール 

   

【連絡員】※連絡員は、消防署と家庭防災員との連絡調整をしていただく場合があります。 

ふりがな  

住 

所 

南区 
電

話

番

号 

  

 

氏 名 

 

受講希望の確認 □受講する  ・   □受講しない 

   

【注意事項】 

・ 推薦された研修受講者の情報は、連絡員に提供させていただく場合がありますので、 

あらかじめ御了承ください。 

・ 過去に研修を受講されている方でも、受講可能です。 

・ 該当者がいない場合は、空欄で御返信をお願いいたします。 

・ 令和８年５月 29 日（金）までに、同封の返信用封筒で御返送ください。 

 

連絡先 南消防署総務・予防課予防係  

電 話 045(253)0119 

別紙 



１ 家庭防災員研修について 

今後発生が危惧される、大規模災害による被害を軽減するためには、「自助」とともに

「共助」の重要性がますます高まっています。 

  家庭防災員研修を通じて、自らの家庭を守るための知識や技術を身に付けていただく

とともに、共助の重要性についても理解を深めていただくことで、地域における防災活動

の担い手として活躍していただきたいと考えています。 

 

２ 研修会の予定 

 
３ 研修受講対象者 

満 15 歳以上の南区民で、次のいずれかの方々 

 ・自治会町内会から推薦を受けた方 

 ・個人により研修を希望される方 

 ・既に家庭防災員の方 

 
４ 研修受講の流れ 

 （１）【受講登録】 

はじめに、「南区家庭防災員」への登録をお願いします。 

下記のいずれかの方法で登録してください。 

①横浜市電子申請システムからの登録。 

 

 

②南消防署ホームページから用紙をダウンロードし、電子メール又は、FAX で送付 

③添付の様式または南消防署・各消防出張所で様式を受領し、職員へ提出 

（２）【研修申し込み】 

  受講登録された方へ、６月頃に研修案内を郵送または電子メールで送付します。 

  ご希望の研修日程を選んでお申し込みください。 

 

５ 申し込み・問い合わせ先 

南消防署総務・予防課予防係 
電話・ＦＡＸ ０４５（２５３）０１１９ 

電子メール：sy-minamiyobo@city.yokohama.lg.jp 

防火・地震・風水害 令和８年７月 31 日(金) 午前・午後 

令和８年８月１日(土) 午前 

横浜市民防災センター 

（神奈川区沢渡 4-7） 

救急研修 
令和８年 10 月～令和９年２月 

予定 

南区役所１階多目的ホール 

（南区浦舟町 2-33）ほか 
災害図上訓練(DIG)  

スキルアップ研修 

 令和８年度 家庭防災員研修受講者募集 

横浜市電子申請システムはこちらの二次元コードから 

南区区連会承認第 44 号 掲示期間：令和８年５月 29 日まで 


	【送付用】01令和８年度家庭防災員研修受講者及び連絡員の推薦について（御依頼）
	★03_令和８年度家庭防災員研修受講者募集及び連絡員の推薦について
	×03_令和８年度家庭防災員研修受講者募集及び連絡員の推薦について
	01令和８年度家庭防災員研修受講者及び連絡員の推薦について（御依頼）
	02家庭防災員研修受講者及び連絡員推薦書（別紙）

	00区連会用_説明資料形式




